Desses pacientes que realizaram transplante de medula óssea, 95% dos diagnósticos são de Leucemia. 

Em 2024, diante do novo protocolo para Leucemia Linfoide Aguda, 58% do valor aplicado para exames é 

direcionado ao processo de estadiamento da doença. Nesse sentido, é importante destacar que em 2024, 

houve um aporte de R$ 34.300,18 (trinta e quatro mil, trezentos reais e dezoito centavos), investidos no 

custeio de exames não só de estadiamento, mas também, exames necessários para o acompanhamento de 

pacientes. Em virtude de alguns desses exames não serem realizados via Sistema Único de Saúde, a 

instituição, que visa garantir um atendimento de qualidade aos pacientes, antes, durante e após o

[...]

Os gráficos 6 e 7 são referentes aos abastecimentos dos veículos utilizados pelos mensageiros e 

motoristas para as demandas da Casa Durval Paiva. Tais gráficos e a tabela 5, exibem os resultados alcançados 

em 2024, refletindo de forma positiva o plano orçamentário. Vale evidenciar que durante o ano tivemos um 

total de R$ 134.672,55 (cento e trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco 

centavos) de abastecimento de gasolina e óleo diesel nos veículos, sendo uma parte financiado pelos 

projetos:  PRONON, Diagnóstico precoce – IRM e Projeto vida – Teleperformance que custearam em torno 

de 28% do abastecimento anual, equivalente R$ 37.821,45 (trinta e sete mil oitocentos e vinte e um reais e 

quarenta e cinco centavos). 

Gráfico 8: Viagens e Traslados 

Na tabela 5 e gráfico 8, apresenta os números de viagens que foram realizadas durante o ano. 

Estipulamos uma meta de 1.200 viagens para 2024, contando com uma boa logística.

[...]

painéis de MDF do auditório, as desinstalações e instalações dos ares-condicionados, serviço de 

retelhamento da cobertura do prédio principal e o serviço das manutenções corretivas dos carros, como 

também, troca de pneus da Sprinter.  A nossa missão era de não ultrapassar a meta de R$ 109.800,00 (cento 

e nove mil oitocentos reais), no entanto, chegamos no valor de R$ 115.781,50 (cento e quinze mil, setecentos 

e oitenta e um reais cinquenta centavos), ultrapassando em torno de 5,44% a meta. 

Gráfico 10: Custo com Material de Limpeza e Material de Expediente 

Com base a tabela 5 e gráfico 10, observa-se que a meta anual foi até R$ 36.720,00 (trinta e seis mil 

setecentos e vinte reais), e foi aplicado R$ 39.680,57 (trinta e nove mil seiscentos e oitenta reais e cinquenta 

e sete centavos), sendo um percentual maior de 8,06%. Deste total, refere-se um montante pago pelo Projeto 

Unidos Para Cuidar que contemplou material de limpeza no valor de R$ 10.757,43 (dez mil e setecentos e 

cinquenta e sete reais e quarenta e três centavos).   

Gráfico 11: Custo com Transporte 

Os dados da tabela 1 e gráfico 11, apresenta resultado anual acima do previsto. Destacando, que no 

ano de 2024, tivemos uma demanda alta de pacientes que precisaram fazer tratamento fora do domicílio –

[...]

o hospital e a casa de apoio, ou da casa de apoio para o hospital, dentro do estado.  

A meta anual seria um custo de R$ 9.000,00 (nove mil reais), e durante o ano foi aplicado um valor de 

R$ 13.413,25 (treze mil setecentos e trinta e três e vinte cinco centavos). Com isso, tivemos um aumento no 

ano 52,58%, equivalente R$ 4.733,25 (quatro mil setecentos e trinta e três reais e vinte cinco centavos). 

Gráfico 12: Hospedagens 2024 

No ano de 2024 tivemos uma demanda de 11.550 de hospedagens, contando com acompanhantes e 

beneficiários, desse total, 5.292 hospedagens são com pernoite e 6.258 são dayuse.

[...]

fotos 67 a 70. 

Foto 67: Cesta básica entregue em Abril Foto 68: Cesta básica entregue Maio 

No ano de 2024 também contamos com a emenda parlamentar de José Dias para o Projeto Nutrir 

Para Crescer, no valor de R$ 21.978,74, que foi possível comprar 212 (duzentas e doze) cestas.  Outro 

parceiro que contribuiu com cestas básicas em 2024 foi a Teleperformance no valor correspondente a R$ 

33.519,52. Também reduzimos os custos com hortifruti, já que houve a chegada de novos doadores e da 

parceria semanal com o programa cesta solidária do Ceasa e com doações quinzenais da igreja messiânica.